Hubungan Kedah-Siam dikatakan terjalin begitu lama. Semasa pemerintahan

Sultan Abdul Hamid, Kedah menetapkan dasar hubungan luarnya yang berbaik-baik

dengan semua pihak terutamanya berhubung dengan Siam.42 Maklumat tentang

peranan Kedah sebagai ‘Monthon’ disebut dalam SSKRR 2. Surat bertarikh 1 Zulhijjah

1314H (2 Mei 1897M) mencatatkan maklumat tentang penyatuan Kedah, Perlis dan

Setul di bawah satu ‘Monthon’.43 Malah, selepas itu, segala surat menyurat daripada

pihak Siam kepada Perlis dan Setul adalah melalui Kedah terlebih dahulu.

Jika diteliti beberapa surat-menyurat menerusi koleksi SRR, lawatan diplomatik

yang melibatkan urusan rasmi kerajaan turut berkaitan cadangan, tindakan, rancangan

dan keputusan sesuatu perkara yang melibatkan pentadbiran, ekonomi dan sosial negeri

Kedah. Hubungan yang erat dan kekerapan pihak Kedah mengunjungi Bangkok,

merupakan langkah yang dapat mengurangkan campur tangan Siam ke atas pentadbiran

Kedah. Langkah ini juga mendapat reaksi positif daripada pihak Bangkok apabila wakil

Siam sering melawat Kedah. Hal ini terbukti melalui surat kiriman yang bertarikh 22

Safar 1313H (13 Ogos 1895M)44 apabila pihak Siam sering menghantar wakilnya

melawat Kedah. Buktinya, surat kiriman bertarikh 14 Rabiulawal 1306H (18

November 1888M) yang mencatatkan “……sepucok surat Raja Perlis sampai kepada

paduka ayahanda serta dengan rakyat-rakyat daripada fasal Prak Nurak yang hendak

mari ke Kedah….”.45 Surat ini menjelaskan tentang kunjungan pihak Siam ke Kedah

dan keadaan ini menunjukkan Siam juga mengambil berat negeri jajahannya.

Kebanyakan isu perbincangan lebih kepada aspek sosioekonomi. Misalnya, seorang

warga Inggeris yang bernama I. L. Gordon telah membuat permohonan untuk

membuka kelian (lombong) dalam negeri Perlis. Gordon memaklumkan beliau akan

tiba di negeri Perlis pada hari Ahad 13 Syaaban 1306H (4 April 1889M) atas urusan

tersebut.46

Hal ini melibatkan bekerjasama yang erat dan pemimpin negeri saling bantu

membantu dalam setiap aspek seperti perkara-perkara yang berkaitan dengan jenayah,

penyaluran bekalan air, aktiviti pajakan dan sebagainya seperti mana maklumat yang

tercatat dalam SRR. Misalnya, surat yang bertarikh 5 Safar 1313H (27 Julai 1895M)

menjelaskan tentang seorang banduan yang bernama Kandak lari diri dari penjara

Kuala Kangsar.48 Hal ini dipanjangkan kepada Sultan Abdul Hamid untuk diambil

tindakan kerana dipercayai banduan tersebut berada di Kulim, Kedah.49 Setelah

menganalisis setiap surat berkenaan sesuatu isu, sememangnya menampakkan pihak

Kedah amat menghormati saudara sekerabatnya. Malah isi kandungan surat

membuktikan betapa Sultan Kedah mengambil berat tentang saudara jirannya dengan

memaklumkan keadaan permaisuri dan putera Sultan Perak semasa mereka tiba di

Kedah.51 Walau bagaimanapun, surat kiriman bertarikh 28 Zulkaedah 1313H (10 Mei

1896M) ini tidak dinyatakan dengan jelas tujuan sebenar kehadiran permaisuri dan

putera Sultan Perak ke Kedah.

Hubungan Kedah-Perlis-Setul

SRR membuktikan hubungan luar Kedah dengan Perlis dan Setul turut

berlangsung dalam hal-hal meliputi aspek pentadbiran politik, ekonomi dan sosial.

Hubungan kekeluargaan menjadi teras kepada hubungan Kedah dengan Perlis dan

Setul. Pelbagai isu dan permasalahan diselesaikan secara bersama dengan melibatkan

ketiga-tiga kerajaan ini. Misalnya, surat kiriman bertarikh 11 Zulkaedah 1313H (23

April 1896M) mencatatkan tentang kegiatan samun melibatkan rakyat Kedah56 dan

surat bertarikh 26 Zulhijjah 1313H (7 Jun 1896M) mencatatkan tentang bahaya

penyakit cirit birit yang sedang menular ketika itu.57 Bagi jenayah samun, pihak Kedah

bersedia menerima kembali rakyatnya yang didapati bersalah kerana melakukan aktiviti

menyamun di Setul. Namun, di sebalik kesediaan tersebut, timbul kebimbangan dalam

persinggahan utama untuk rombongan sultan atau para pembesar daerah sebelum

menaiki kapal menuju ke Bangkok,58 Singgora juga berperanan sebagai transit bagi

penghantaran bunga emas dan bunga perak dari Kedah, Perlis dan Setul ke Bangkok.59

Hal ini terbukti melalui surat bertarikh 6 Rabiulawal 1315H (4 Ogos 1897M) yang

menyebut tentang kiriman bunga emas ke Singgora60 dan peristiwa ini berlaku semasa

Sultan Abdul Hamid berada dalam kegeringan. Tunku Abdul Aziz sebagai Raja Muda

bertanggungjawab memastikan bunga emas dikirimkan mengikut jadual yang

sepatutnya.

(10 Ogos 1896M) mencatatkan tentang aduan daripada rakyat Yala bernama Kun Rung

Mahani tentang kecurian gajah-gajahnya.62 Kemudiannya, ditemui pula surat bertarikh

7 Rabiulawal 1314H (15 Ogos 1896M) yang menyebut tentang orang yang bernama

Dollah dijatuhkan hukuman kerana bersalah mencuri gajah milik rakyat Yala.63 Selain

isu jenayah, menerusi SRR, didapati surat bertarikh 19 Muharram 1314H (29 Jun

1896M) mencatatkan pula tentang Tunku Abdul Aziz meminta pertolongan daripada

pemerintah Patani untuk mencari seorang bomoh bagi mengubati penyakit Sultan

Abdul Hamid.64 Permintaan Tunku Abdul Aziz tidak sia-sia kerana kerajaan Patani

telah menghantar empat orang bomoh untuk merawat Sultan Kedah. Hal ini

didedahkan melalui surat bertarikh 7 Rabiulawal 1314H (15 Ogos 1896M) yang jelas

menunjukkan Tunku Abdul Aziz sebagai wakil pemerintah Kedah berterima kasih atas

pertolongan yang diberikan oleh pihak Patani.65

Sebenarnya, kerjasama dalam menyelesaikan pelbagai isu menjadi

perantaraan kepada pengukuhan hubungan dua hala. SRR dapat memberi gambaran

Sumber keluaran negeri seperti

pertanian, perlombongan, perhutanan, penternakan dan hasil ekonomi tradisional

dipajakkan kepada pelbagai golongan masyarakat yang sudah tentunya mempunyai

kedudukan ekonomi yang kukuh. Hasil pajakan Kuala Muda dan Merbok pada bulan

Rabiulawal tahun 1299H (Januari 1882M) menunjukkan pajakan meliputi candu, judi,

kayu, beras, garam, tembakau, gambir, buluh, rotan, ayam, itik, bijih timah, getah dan

pajak tambang.68 Hasil pajakan inilah kemudiannya menjadi dana kepada perbelanjaan

pembangunan negeri termasuk perbelanjaan (elaun) kerabat diraja seperti Tunku

orang dan banduan lari dari penjara turut menjadi perhatian para pemimpin di setiap

daerah Kedah. Surat-menyurat yang sedia ada secara terang menunjukkan Raja Muda

Kedah sentiasa berutus surat dengan pemimpin daerah bagi menyelesaikan masalah

sosial yang berlaku dalam negeri Kedah. Contohnya, surat bertarikh 11 Rabiulakhir

1306H (15 Disember 1888M) dikirimkan daripada Raja Muda Kedah kepada Tunku

Mohammad Saad yang menjadi pembesar daerah Kulim mengenai tindakan

mengeluarkan waran tangkap ke atas Dolah yang telah membunuh seorang wanita.83

Selain itu, terdapat juga kegiatan jenayah yang merentasi sempadan.

Buktinya, terdapat beberapa pucuk surat kiriman bertarikh 5 dan 9 Safar 1313H (27

dan 31 Julai 1895M) serta 15 Rabiulawal 1313H (4 September 1895M) yang ditujukan

kepada Tunku Mohammad Saad membincangkan kes berkaitan seorang banduan yang

Hal ini dimaklumkan sendiri

oleh pihak penjara dari Kuala Kangsar, Perak kepada pihak pentadbir Kedah.84

Berdasarkan catatan surat bertarikh 9 Safar 1313H (1 Ogos 1895M), pihak Kedah

telahpun menangkap pesalah bernama Kandak dan dipenjarakan di Kulim. Namun,

timbul masalah apabila pesalah berkenaan berjaya melarikan diri dari penjara Kulim

pada 21 Rabiulawal 1313H (11 September 1895M) sebelum sempat diserahkan kepada

pihak berkuasa Perak. Maka, pihak Kedah memaklumkan kembali kepada Residen

Perak tentang kes tersebut dan sehingga waktu itu, pesalah berkenaan masih belum

ditemui.

Masalah sosial turut ditimbulkan oleh golongan kerabat diraja. Contohnya

surat bertarikh 29 Jamadilakhir 1314H (4 Disember 1896M) mencatatkan seorang

kerabat diraja bernama Tunku Ku Tam didapati memukul seorang budak perempuan

Melayu dan hal ini mendapat perhatian konsul Siam yang berada di Pulau Pinang.85

Kemudiannya budak perempuan tersebut diserahkan kepada Residen Konsuler Pulau

Pinang iaitu Tuan Skinner. Setelah diberi rawatan, budak perempuan tersebut diberi

kebebasan untuk tinggal menetap di Pulau Pinang. Berdasarkan surat kiriman ini,

dipercayai budak perempuan tersebut adalah hamba kepada Tunku Ku Tam.

Sebenarnya, terdapat pelbagai isu menarik yang terkandung dalam SRR dari

aspek sosial termasuk hal ehwal pentadbiran dan ekonomi negeri Kedah. Penyataan ini

ternyata benar apabila SRR turut memaparkan aktiviti pembangunan infrastruktur dan

telegraf di Kedah. Sultan Abdul Hamid pernah mengirim sepucuk surat bertarikh 16

Rabiulawal 1318H (13 Julai 1900M) memohom jasa baik sahabatnya, A.D.

Neubronner selaku konsul Siam di Pulau Pinang supaya mengazetkan telegraf dan

telefon Kedah dalam gazet Pulau Pinang.86 Berdasarkan maklumat daripada surat ini,

permohonan Kedah berkaitan gazet telegraf dan telefon mendapat reaksi positif